
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

Quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021 Página 1 de 11Ano V | Edição nº 460

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI	 2
Atos Oficiais	 2
Leis	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 3
Dispensas	 3
Extrato	 4
Comunicados	 8
Combustível	 8

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brodowski	 9
Atos Oficiais	 9
Portarias	 9



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021 Página 2 de 11Ano V | Edição nº 460

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 2.635 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
“ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 16 
DA LEI Nº 2.322, DE 18 DE AGOSTO 
DE 2015”.

JOSE LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei;

Faz saber que a Egrégia Câmara Municipal de 
Brodowski aprovou o projeto de Lei nº 37/2020, remetendo 
o autógrafo n. 34/2020, e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei:

Art. 1o O artigo 16 de Lei nº 2.322, de 18 de agosto de 
2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 16 O Conselho Gestor do Saneamento Básico 
será constituído pelos seguintes membros:

I - Um representante do Poder Executivo Municipal, 
indicado pelo Chefe do referido Poder;

II - Um servidor efetivo do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Brodowski – SAAEB, indicado pela 
Superintendência da Autarquia;

III - Um representante da Ordem dos Advogados 
do Brasil, indicado pela presidência da Subseção de 
Brodowski;

IV - Um representante indicado pela presidência da 
Associação Comercial e Empresarial de Brodowski; e

V - Um representante das entidades assistenciais da 
sociedade civil;

Parágrafo único. O membro de que trata o inciso V será 
escolhido conjuntamente pelas entidades regularmente 
instituídas no Município.”

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Brodowski, 14 de Novembro de 2020.

José Luiz Perez

Prefeito Municipal

Decretos

DECRETO Nº 4.202, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DOS MEMBROS DA DIRETORIA 
EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE BRODOWSKI – SISPREV 
BRODOWSKI.

Artigo 1º - Ficam nomeados, na forma do artigo 55 e 
seguintes da Lei Complementar nº 31, de 3 de Dezembro 
de 2001, os membros da Diretoria Executiva do Instituto 
de Previdência dos servidores Públicos do Município de 
Brodowski – SISPREV BRODOWSKI – com a seguinte 
composição:

I - 	 Diretor Presidente

FLÁVIO ARAÚJO GUIDOLIN SILVA

II - 	 Diretor Administrativo e Financeiro

LUCIANA BALBINO ALBIERI

III -	  Diretor de Previdência e Atuária

JOSÉ RICARDO PEREZ

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se e Publica-se.

Brodowski/SP, 04 de janeiro de 2021.

JOSE LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

ROGER VALENTE NUNES DE FARIA

Secretário de governo



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021 Página 3 de 11Ano V | Edição nº 460

DECRETO Nº. 4.205, DE 18 DE JANEIRODE 2021.
“Dispõe sobre o expediente de 
trabalho nas repartições públicas 
municipais”.

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e;

CONSIDERANDO, oDecreto nº 64.994 de 28 de maio 
de 2020;

DECRETA:

Art. 1º - Fica estendida até 17 de fevereiro de 2021 a 
quarentena instituída pelo Decreto Municipal nº 4.103 de 
27 de abril de 2020.

Art. 2º - O expediente de trabalho nas repartições 
públicas municipais, no período de que trata o artigo 1º, 
será realizado em horário normal.

Parágrafo único: Os funcionários públicos com mais de 
60 anos, gestantes, Hipertensos, Asmáticos, Diabéticos, 
bem como outras pessoas classificadas como grupo 
de risco pela Organização Mundial da Saúde, deverão 
trabalhar em sistema home Office até 17 de Fevereiro de 
2021.

Art. 3º Excetuam-se do disposto no parágrafo único os 
servidores que prestam atividade essencial ao Município 
ligados a Secretarias de Saúde, Social, e Infraestrutura, 
bem como a Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

Art. 4º- Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação,com efeitos retroativos a 17 de Janeiro de 
2021, revogado as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski, 18 deJaneirode 2021.

JOSE LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Afixado na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Brodowski na data supra.

Publicado pelo “Diário Oficial” eletrônico do município.

ROGER VALENTE NUNES DE FARIA

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Dispensas

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2021
Justificativa de Dispensa de certame licitatório, com 

fundamento no inciso XIII, do artigo 24 da Lei 8666/9, 
no TAC (Termo de Compromisso de Ajustamento de 
Conduta) celebrado nos autos dos Inquéritos Civis nº 
14.0217.000430/2014-0 e 14.0217.0000225/2014-2 e 
demais Leis Municipais.

Na qualidade de representante do Município e em 
cumprimento ao que dispõe o artigo 24, inciso XIII da Lei 
nº 8.666/93; justifico a dispensa de licitação, que constitui 
objeto, a contratação de serviço técnico especializado, 
objetivando a organização o planejamento e a realização 
de concurso público de provas e títulos para provimento 
dos empregos vagos, e processo seletivo para 
contratação eventual e temporária, com Instituto Nacional 
de Desenvolvimento Educacional e Capacitação - INDEC, 
inscrita no CNPJ sob nº 10.474.111/0001-93, com sede 
na Rua Bernardino de Campos, nº. 1108 - CJ 02, Centro, 
na cidade de Ribeirão Preto/SP, CEP 14.015-130.

Do valor das inscrições: Concurso Público: Ensino 
Fundamental Completo ou Incompleto: R$ 55,00 
(cinquenta e cinco reais), por inscrição; Ensino Médio ou 
Técnico: R$ 65,00 (sessenta e cinco reais), por inscrição; 
Ensino Superior: R$ 85,00 (oitenta e cinco reais), por 
inscrição; e Processo Seletivo: Ensino Fundamental 
Completo ou Incompleto: R$ 50,00 (cinquenta reais), por 
inscrição, Ensino Médio ou Técnico: R$ 60,00 (sessenta 
reais), por inscrição, Ensino Superior: R$ 75,00 (setenta e 
cinco reais), por inscrição.

Por todos os elementos indicados, ratifico a contratação 
e determino a Secretaria de Licitações e Contratos, que 
proceda a publicação de extrato da ratificação na imprensa 
oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para 
eficácia dos atos, nos termos do que preceitua o caput do 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021 Página 4 de 11Ano V | Edição nº 460

artigo 26 da Lei nº 8.666/93. Determino ainda, a lavratura 
do instrumento contratual, e demais providências nos 
termos da legislação vigente. Cumpra-se, dando ciência. 
Brodowski/SP, 2 de Fevereiro de 2021. José Luiz Perez - 
Prefeito Municipal.

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

4º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 010/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: RODRIGO DONIZETE DOS REIS 
28404761850

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 61.254,00

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 011/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: ANDREIA ELIS DE ALMEIDA ROQUE 
26337384865

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 73.504,80

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 012/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: OTAIL FERREIRA PESSOA 14449576861

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 83.033,20

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 013/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: LUIZ CARLOS MAGALINI 14449576861

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 72.821,20

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 014/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: EDVALDO PIZZA 98113380868

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 72.824,20



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021 Página 5 de 11Ano V | Edição nº 460

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 015/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: ADAIR CIRO CÂMARA 86167279891

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 66.770,55

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 016/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: GISLENE SILVA DE JESUS 25744199870

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 61.254,00

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 017/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: RENATO DONIZETI ROSA 25691809806

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 

do Município.

Valor: R$ 81.672,00

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 018/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: JOSÉ MARCIO SIMÕES 15344688890

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 61.254,00

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 019/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: CARLOS HENRIQUE JACOB 
21922350893

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 67.650,00

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 020/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: JOÃO LUIZ ARANTES 98113224815



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021 Página 6 de 11Ano V | Edição nº 460

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 51.045,45

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 021/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: MILTON CÉSAR DE ASSIS 17535763855

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 69.421,20

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 023/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: CLODOALDO GUELERE ARAÚJO 
10913206830

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 78.269,00

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 024/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: OTAIL FERREIRA PESSOA 14449576861

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 58.531,60

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 025/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: MÁRIO SÉRGIO DE OLIVEIRA 
32526471842

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 57.851,00

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 026/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: MARIA APARECIDA PIZZA - ME

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021 Página 7 de 11Ano V | Edição nº 460

Valor: R$ 53.086,80

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 027/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: JOSÉ CARLOS DA SILVA 5952590887

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 57.851,00

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 028/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA 
93038984868

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 76.676,15

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 029/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: PAULO LIDUVINO DA SILVA 00273294881

Objeto: Contratação de empresa especializada 

em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 64.657,00

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 030/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: JOSÉ ANTÔNIO ANUNCIATO

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 51.045,00

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 031/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: JOSÉ VALTER DOS SANTOS 
07151615809

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 56.489,80

Data da assinatura: 31/01/2021



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021 Página 8 de 11Ano V | Edição nº 460

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 032/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: JOSÉ CARLOS VICENTINI 06029146807

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 59.212,20

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 033/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: JAIR FERREIRA PESSOA 14257553804

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 79.630,20

Data da assinatura: 31/01/2021

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017
Contrato nº. 035/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: OTAIL FERREIRA PESSOA 14449576861

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 96.290,55

Data da assinatura: 31/01/2021

Comunicados

Combustível

Prefeitura Municipal de Brodowski                                                                       
Secretaria Municipal de Transporte

COMUNICADO
COTAÇÃO DE COMBUSTIVEIS

Conforme COMUNICADO desta Secretaria, publicado 
no Diário Oficial do Município no dia 24/04/2020, venho 
apresentar a seguinte cotação para o período de 03/02 a 
30/04/2021:

POR POSTO:

AUTO POSTO SANTO ANTÔNIO

SEGUE VALORES:

Etanol: R$2,90 L

Gasolina Comum R$4,29 L

Diesel Comum R$3,59 L

Diesel S10 R$3,61 L

*Preço sujeito à alteração.

*Não será permitido o abastecimento com GASOLINA 
ADITIVADA.

Obs: O abastecimento no posto com menor preço é 
regra, quem descumprir terá de pagar a diferença, alem 
de poder responder Sindicância por insubordinação.

Brodowski, 02 de Fevereiro de 2021.

MARCIA CRISTINA BRAGUINI BOLZONI

Secretária Municipal de Transporte



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021 Página 9 de 11Ano V | Edição nº 460

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Brodowski

Atos Oficiais Portarias

| Gabinete Superintendência        

 
Endereço: Av. Dr. Rebouças, nº 757 - Centro - CEP 14340-000 - Telefone (16) 3664-6358 

www.saaebrodowski.com.br | superintendencia@saaebrodowski.com.br 
 
 

 

PORTARIA Nº. 009 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 

  

 

“Dispõe sobre regulamentação 
dos horários de atendimento ao 
público do SAAEB durante a fase 
aguda da pandemia provocada 
pelo COVID-19 e dá outras 
providências.” 

 

 

DALYSON CARLETTO ROCHA, Diretor-Superintendente do 

SAAEB (serviço autônomo de água e esgoto de Brodowski-SP), 

usando de suas atribuições legais, conferidas por lei; 

CONSIDERANDO a atualização do Plano São Paulo de 

combate e prevenção ao COVID-19, divulgada na data de 

29/01/2020, pelo Governo do Estado, em que considerou a entrada 

da Macro-Região de Ribeirão Preto na Zona Vermelha, endurecendo 

as regras de distanciamento social;  

CONSIDERANDO a necessidade de preservação da saúde 

dos servidores e contribuintes do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Brodowski-SP; 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º. O horário de trabalho dos servidores 

públicos municipais desta Autarquia será de Segunda-Feira á Sexta-



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021 Página 10 de 11Ano V | Edição nº 460

| Gabinete Superintendência        

 
Endereço: Av. Dr. Rebouças, nº 757 - Centro - CEP 14340-000 - Telefone (16) 3664-6358 

www.saaebrodowski.com.br | superintendencia@saaebrodowski.com.br 
 
 

Feira das 10:00h ás 16:00h, com pausa para refeição de 30 (trinta) 

minutos organizado pela chefia imediata, com exceção dos servidores 

do setor Operacional, Leituristas e Bombeiros; 

ARTIGO 2º. Os servidores do Setor Operacional deverão 

trabalhar de Segunda-Feira á Sexta-Feira das 10:00h ás 16:00h, devendo 

permanecer em regime de Plantão e sobreaviso durante os horários 

compreendidos entre 16:01h e 09:59h. Aos Sábados, Domingos e Feriados, 

permanece o plantão á distância inalterado. 

ARTIGO 3º. A equipe de leituristas deverá cumprir 

sua jornada de trabalho de Segunda-Feira á Sexta-Feira das 06:30h ás 

12:00h; 

ARTIGO 4º. Os servidores ocupantes do cargo de 

Bombeiro continuarão com suas jornadas de trabalho inalteradas; 

ARTIGO 5º. Os (as) servidores (as) lotados na 

Controladoria e Procuradoria do Saaeb poderão cumprir suas jornadas 

de trabalho em regime “Home Office”, disponibilizando um número de 

telefone para contato com a Superintendência e Diretorias. 

ARTIGO 6º. Fica autorizado o trabalho em regime “Home 

Office” aos (às) servidores (as) idosos (maiores de 60 anos), Gestantes 

e portadores (as) de comorbidades graves devidamente comprovado por 

meio de declaração ou atestado médico; 

ARTIGO 7º. O atendimento ao público será efetuado 

tão somente pela recepção na entrada principal do prédio sede do Saeeb, 

de Segunda-Feira á Sexta-Feira das 10:00h ás 16:00h, ficando o acesso 

à parte interna do prédio restrito aos servidores; 

ARTIGO 8º. O atendimento ao público estará disponível 

de maneira presencial somente para fins de parcelamentos, negociações,  

renegociações de dívidas e requerimento de religação por motivo de 

inadimplência, para os demais serviços, os contribuintes poderão 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021 Página 11 de 11Ano V | Edição nº 460

| Gabinete Superintendência        

 
Endereço: Av. Dr. Rebouças, nº 757 - Centro - CEP 14340-000 - Telefone (16) 3664-6358 

www.saaebrodowski.com.br | superintendencia@saaebrodowski.com.br 
 
 

requerer pela internet no seguinte endereço eletrônico: 

http://saaeb.ddns.net:8078/sseweb/ ; 

ARTIGO 9º. Ficam suspensos desde já, os pedidos de 

novas ligações de fornecimento de água e coleta esgoto, devendo a 

equipe operacional efetuar somente serviços emergenciais; 

PARÁGRAFO ÚNICO. Entende-se como serviços 

emergenciais, o conserto de vazamentos de água (adutora, rua, calçada 

e cavalete), desentupimento e conserto de vazamentos de esgoto 

(tubulações públicas, que antecedem as caixas de inspeção das 

residências) nas redes externas de reponsabilidade do Saaeb,  

manutenções das Estações de Tratamento de Esgoto do município e, demais 

serviços compreendidos como emergências a critério do Diretor Técnico 

Operacional.  

ARTIGO 10. O disciplinado nesta portaria terá 

validade até posterior revogação; 

ARTIGO 11. Esta Portaria entra em vigor na data de 

02/02/2021, e vai desde já afixada no paço municipal, local de costume 

para que ninguém venha alegar ignorância de seu teor, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

                      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

       Brodowski, 01 de Fevereiro de 2021.  

 

DALYSON CARLETTO ROCHA 

Diretor-Superintendente 


	PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI
	Atos Oficiais
	Leis
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Extrato
	Comunicados
	Combustível
	SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brodowski
	Portarias

		2021-02-03T13:57:55-0300
	Publicação Oficial do Município




